Que por su parte la Ley de los Municipios del Estado de Quintana Roo determina que son facultades 
y obligaciones del Ayuntamiento en materia de Obras Públicas y Desarrollo Urbano, intervenir en la 
regulación de la tenencia de la tierra urbana; 

Que en México, de acuerdo a datos del INEGI, existen 12,170 (doce mil ciento setenta) asentamientos 
irregulares; en el Estado de Quintana Roo, de acuerdo al Programa Sectorial de Vivienda hay 125 
asentamientos humanos irregulares en los que habitan aproximadamente 160 mil personas.  

Que por cuanto hace a Benito Juárez, es el Municipio del Estado de Quintana Roo que cuenta con